



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۲/۰۲



عبدالغفور لېوال

د بي مسؤليتہ څرگندونو ځواب

له بده شامته لکه تل پاکستانی چارواکي زموږ د هېواد په گڼو چارو او کارونو کې لاسوهنه کوي. دا ځل يې بيا په بېشمې سره دا کار کړی دی. په ملگرو ملتونو کې د پاکستان استازي منير اکرم د افغان نجونو پر مخ د بښوونځيو او پوهنتونونو د تړلو پرې د افغانانو پر کلتور وراچولې ده.

د افغان جرمن پورتال اداره په داسې حال کې د دې پاکستانی چارواکي دا بي مسؤليتہ څرگندونې غندي؛ په ځواب کې يې د سترگور سياستوال او پياوړي قلموال غفور لېوال ځواب څپروي.

افغان جرمن پورتال اداره

جناب منير اکرم!

د افغانانو د فرهنگ (کلتور) په اړه ستا نامسنولانه څرگندونې د يوې ژورې ناپوهې، ناخبرې، د تيت او روسته پاتې کلتور نښې دي. حيران يم، چې له فرهنگ ناخبره يو شخص څنگه، په ملگرو ملتونو کې د يوه مصنوعي، بي تاريخه او بي ملته پوځ استازولي کوي؟

جناب اکرم!

اول:

تر دې مخکې چې د افغان فرهنگ په اړه څه ووايي، هيله ده فرهنگ (Culture) راته تعريف کړي.

زه غواړم پوه شم، چې ته فرهنگ پېژني؟

او که يې پېژني، څنگه يې پېژني؟

دويم:

د افغان فرهنگ په اړه په څه پوهېږي؟

څو کتابونه، څومره ليکنې يا لږ ترلږه څو کرښې دي د افغان فرهنگ په اړه لوستي؟

خوشال خان خټک پېژني؟

د هغه د «دستارنامې» نوم دي اورېدلی؟

ايا خبر يې چې څلورسوه کاله پخوا دغه ستر افغان د نجونو او هلکانو د زدکړو په اړه څه ويل؟

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

لنډی پېژني؟

د اتن نوم دي اورېدلی،

د پښتانه او ډول او ځنو راتاوېدو فرهنگ دي ليدلی؟

غني خان پېژني؟

باور لرم، چي يو هم نه پېژني.

له دي خبر يي چي د حبيبي ليسه ستا له هېواد او نړيوال وجود څخه ۴۴ كاله مشره ده؟

هو! ۴۴ كاله مخکې تر دي چي ستا هېواد او تاريخ وزيری، افغانانو عصري تعليم كاوه، خبر يي كه نه؟

كابل پوهنتون، چي د اسيا په لويو او مهمو پوهنتونونو كي و، ستا تر هېواده ۱۵ كاله مشر دي. ستا هېواد او ستا تاريخي وجود د افغانانو له لومړني معاصر پوهنتون څخه ۱۵ كاله كشر دي.

ستا د هېواد تر زېږېدو پوره ۲۶ كاله مخکې دلته د مېرمنو نهضت پياوړی و، د نجونو ليسي وي او ارشادالنسوان خپرېده.

د افغان فرهنگ استازي (مېرمن پروين) چي خپله لومړی سندره په ملي راډيو كي ثبتوله، ستا هېواد نوی زېږېدلی و.

د افغان فرهنگ يوه خورا كوشنی برخه؛ بنځينه موسيقي او تياتر هم ستا له هېواده مشران دي.

ته خبر يي چي ستا د هويت متفكر مغز (لاهوري اقبال) د افغان فرهنگ په مدحي او ستايني څومره خان ستړی كړی دي؟

كه افغان فرهنگ نه پېژني، اقبال خو به پېژني؟

لر يي ولوله!

مسافر، جاويد نامه، اسرار خودی، رموز بيخودی، پيام مشرق، زبور عجم او نور ولوله، افغان فرهنگ هلته پېژندلای شي!

جناب منير اكرم!

ستا فرهنگي پلازمېني ته زما له غزني څخه تمدن او زما له كندهار څخه حكومتولي دروړل شوي ده، په دي خبر يي؟

تر دي مخکې چي ستا په استخباراتي قلمرو كي انگرېز شاتگپالي مدرسي جوړي كړي او بيا د پوهني ضد او بنوونځي ضد افبوني روايتونه (Colonial narrative) راصادر كړي، زما فرهنگ په خورا طبيعي بڼه وده او تكامل كاوه. عصري بنوونځي مو درلودل، په كندهار كي د نجونو ليسي او هلته د سلگونو بنځينه مېرمنو عصري تدريس هم يو كال ستا له هېواد څخه پخوانی تاريخ لري.

خپله خبره بېرته واخله او شرافتمندانه بڼه وغوره!

او كه نه، نړی به پر خپله بېسوادی، ناخبری او ناپوهی وخنډوي.

مور كولاى شو، يو مهال چي دروزگار شو، د هويت جوړولو بنسټونه او د فرهنگ پېژاند درزده كړو. مور په دي چاره كي اوږده تاريخي تجربه لرو.

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ